Symma Juris Canonici

Comprehensa Tribus Partibus In Qva Distincte Et Succincte Explicantur,
quæ ad personas, negotia, & iudicia Ecclesiastica ex Canonum præscripto,
pertinent

Iurisdictione Ecclesiasticâ, & Iudiciis

Strein, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1658

§. 1. De obligationibus rei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61847](#)

De Obligationibus rei.

I. **R**eus ad iudicium citatus per se vel per alium comparere debet, alias contumaciae poenis subiicitur. *Gall. l. 1. obs. 48.* Dicitur autem contumax, propriè, qui evocatus tribus editis, vel uno pro tribus comparere recusat. Triplex numeratur, vera, evidens & præsumpta. Vera contumacia est, cum quis in facie citatus non compareret: evidens cum in faciem citatus testatur, se nolle comparere, vel nunquam comparatum, vel si mox à citatione appelletur. Præsumpta, quam aliqui dubiam vocant, est, quando citatus reus ad dominum, non in faciem, vel per domesticos vel per vicinos, vel albo prætoris ad vas Curiae non comparet, nec excusar. Si præterea aliis modis. Primo si citatus peremptoriè comparere nolit. Secundo si compareat quidem, sed absque licentia recedit ante causæ definitiōnēm. Tertio, si nolit patere sententiæ latæ. *v. Ostiens. in Rubrica de Contum. Resella. Tab. Gal. summ.*

Pœna contumaciae potissima (nam alias 23. enumerat *Maranta. Pag. 172.*) in eo consistit, quod contumax faciat iacturam litis, ita ut expensas omnes perfolvere cogatur, eique denegeretur appellatio. Denique cum notoria, & permanens contumacia appetat, usque ad sententiam definitivam procedere licet. Imò quando periculum, spirituale præterim ex mora esset, absque litis contestatione examinari testes possunt,

& iudicium peragi. *Ostiens. l. cit. n. 6. Silv. v. Contumacia Lancel. l. 3. Inst. Tit. 6. Canis. l. 4. Tit. 4. Gaill. l. 1. obs. 60.*

NOTA. Actorem quoque contumaciae reum fieri, quando post ultimam citationem reo comparente non comparet; & tunc absolvi potest reus ab instantia iudicij auctore in expensas condannato. *Maran. p. 179.*

II. Reus legitimè interrogatus à suo iudice tenetur etiam contra se veritatem dicere. Hæc est communior opinio DD. & supponitur in c. *Dilecti de appellationib.* Ratio manifesta est, quia iudex habet potestatem interrogandi (secundum leges, & ordinem iuris) quæ potestas superflua & inanis est, si reus non tenetur respondere, & veritatem dicere.—

Quid vero sit legitimè interrogari non eodem modo omnes explicant. Tria ad requirit id S. Tho. 2. 2dæ. q. 67. Primum est, ut præcedat infamia. Secundo manifesta indicia ad sint. Tertio, ut habeatur semiplena probatio, qualis fieri solet per unum testem iuratum & omnii exceptione maiorem, cui si accedat formalis, vel virtualis accusatio, cuiusmodi est fama vel denunciatio aliqua, potest iudex inchoate processum, examinare testes, & reum adigere ad propriam confessiōnem. *Navarr. c. 18. n. 57.* tunc iuridicè seu legitimè interrogari dicit reum, quando iudex competens est, & delictum plenè aut semiplene probatum: denique si notificata reo sit eiusmodi probatio, ut sciat, in quo statu sit. *S. Tho. q. 69. art. 1. Bannez. & Arragon. ibidem. Gabr. in 4.*

d. 15.

d.15. q. 6.art.2. Maioribid. q.18. Gomez.
111.c.12.n.5. Perez.l.3 Prdin. T.4. L'ß.c.
1..d.3.Layman.l.3.tr.6.c.5.n.1.Lugo.d.40.
31& alii multi ap. Sanch. l. 6. Consil. c.2.
d.ß.9.

III. Si crimen morte vel mutilatione dignum sit, & sciat reus absque sua confessione plenè probari non posse, speretque evasionem, non tenetur facteri illud, quamvis legitimè interrogetur. Leß.c.31.d.3.n.16 Marchant. in Resol. past.c.8. Contrarium multi sequuntur: quibus opponitur Primò, Lex positiva & humana sub periculo vitæ amittendæ non obligat, ut communiter Theologici docent S. Th. q.96. ar.6. Caiet. Comr. M.d Sotus apud Salas de leg. Disp. II. Sect. 4. n.35. Secundò, denunciare, aut prodecre contanguineum suum nemo tenerur. I.4. Tit. de testib. l.5. C. cod. ergo multò minus seipsum. Tertio citatus à Iudice post plenam criminis probationem non tenetur compaterere, sed potest fugere, vel occultare se pro conservanda vita, ergo similiter ob eundem finem celare poterit delictum, de quo interrogatur. Ita ex recentioribus Card. Iugo disp. 40. S. Bern. Diaz. in Pract. c.128. Filliat. Tr. 40. c.9. Bonacina. Tom. II. p.328. Leß. Laym. l. cit. Spatbarius in Methodo. Tract. 9. cap. 7.

Vnde sequitur à confessario non esse obligandum, vel urgendum reum, ut contra se crimen suum fateatur, quamdiu spes evadendi est, quæ nemini unquam defutura videretur. Leß.lo. cit.n.18. Azor. 111.l.13.c.25. Lopez. in annot. Diaz. ad c.128. Tanner. 111.d.4. q. 4. Dub. 5.

IV. Reus etiam legitimè interroga-

tus, amphibologia, vel restrictione mentis celare veritatem potest in tribus casibus. Primus est, si id, de quo iudex querit, certò noverit reus absque mortali peccato factum esse, ut si occidisset invasorem suum cum moderamine inculpatæ tutelæ, quamvis fama contraria esset. Secundo. Quando iudex querit, de circumstantiis quibusdam, ex quibus origine possit vehemens suspicio reum esse criminis auctorem, cum tevera non sit: v. gr. an tali die, vel hora in tali loco fuerit, an hic sit ipsius gladius, & similia. Tertio cum res exigui momenti est, non peccabiliter celando veritatem, modo non præstiterit iuramentum, & quo iuratur, non pertineat ad subiectam causam. De modo equivocandi, V. Bannez. q. 69 art. 2. & Arragonum ibid. circa fin.

V. Non tenetur reus facteri crimen suum, quando dubitat, an iudex legiùm interroget. Caietan. in 2.24.q.69 art. 1. Bannez. ibid. dub. 2. Leß.c.31.d.3. n. 10. Laym. l.3. tr.6.c.4 n.4. arragon. q. iii. pag. 380. Nam primo, quando non constat subdito, prælatum habere auctoritatem obligandi, & mandatum ipsiuslegiūm esse, non tenetur obedire, cum gravi suo, vel alterius damno, ut diximus in par. I. tit. 15. s. 7. Secundo in dubio melior est conditio posidentis: & reo favendum est in dubio, ut passim D. fatentur apud Barb. inc. ex literis deprobatis. Menoch. casu 98.

Eadem ratio testium est, qui dubitant, an iudex legitimè interroget, Neque enim tam grave onus absque gravi

gravi causa imponi debet, adeoque relaxandus est reus, quando post inquitio[n]em confitam dubium re manet de ipsis delicto *Leſſ. c. 30. dub. 6.* s[ic!]o defecr. q. 8. t[er]t. *Clar. S. fin. q. 46. in Spa-*
dibia discept. 6.6.2. §. 10.

VI. Reus contra iustitiam non peccat, negando crimen obiectum, quod iuridice probari nequit; imo dicere potest mentiri, & calumniari accusatorem. *Navarr. c. 18. n. 49. Silv. V.* i[n]ſtitutio §. 3. q. 3. *Em. sa. v. recus. n. 1. Leſſ. c. 13. 1. d. 2. n. 6. Pe. Navar. l. 2. c. 4 n. 348. To-*
lul. 1. c. 58. n. 4.

Ratio ex *Glossa* sumitur in c. 2. decalum. Nam qui accusat quemquam de eo, quod probare nequit, calumniator esse prasumitur. Similiter DD. tradunt concepsum esse cuilibet etiam extra iudicium, negare illa, quæ ab aliis illicite manifestantur cum periculo infamiae, vel offendere. Quilibet enim ius habet dicta, & facta sua occulte regendi, quamdiu legitimè non innotuerunt. *S. Thom. q. 69. art. 2. Leſſ. 1. cit. Laym. l. 3. n. 6 c. 5.*

VIII. Iuramentum calumniæ, quod actori praestandum esse. *tit. 111 §. 1. n. 10. Diximus reus quoque praestare et detur, & continet haec quinque. Primo putare se bonam causam tueri, Secundo interrogatam legitimè veritatem di- durum esse. Tertio falsas probationes scienter non adhibitum. Quarto se liem fraudulentem non protogaturum. Quintonihil à se promissum cuiquam, nec promissorum deinceps causa litis, nisi quod leges permittunt. Ma-*

rantapar. 6. §. deiuram. W[ilhelmus] esenbe[rg]. l. 7. cod.
tit. 39. Tholosianus. l. 48. c. 8. ubi addit omnes omnino cuiuscunque lexus, aut status fuerint, ad iucundam de ca- lumnia obligari. l. 2. §. fin. autem C. deiuram. pro calu[d]ando. Clerici quoque in ca- su contra laicum, & ceterum s. de turam.

cal. Item universitas vel illius decono- mus, aut syndicus. Denique tutoris di- lege 2. §. quod observari. Remittitor tamen patrono, ab Ecclesia, cuius patronus est Arnoldus Corvinus in Aporisim. l. 3. tit. 27.

VIII. Reus mortem timens vel mutilationem ex carcere fugere potest tam ante, quam post ientiam lætam; imo vincula rumpere, & carcerem effringere *Coton. in summa Diana V. reg. capt. n. 6.* Ratio quia humanæ leges tam difficiles & graves, eiusmodi est in carcere manere, non contentur obligare conscientias cum periculo vitæ amittendæ quemadmodum n. 3. probatum est. Accedit omnium gentium easus & consensus, qui culpam magistratui, & custodibus potius, quam reis tribuant. Viderint iudices, quomodo eos suos astringant, & custodum negligenciam puniant.

De carcerum effractione non omnes concedunt licitam esse, ut *Silv. & Covar. l. 1. var. c. 2. Comit. l. 4. q. 15.* quibus considerandum est permisso sine, media quoque ad illum necessaria permitti. Cum ergo fugere liceat eo, etiam aperire carcerem & effringere licebit. Neque obstat, quod carcerem effra-ctores pena capitali afficiuntur, quemadmodum ex quatuor legibus *Covarruvius probat. l. cit. num. 14. quia vel*

istae leges præstir pitione nituntur, vel contrariam opinionem legislator secutus est, vel expedite reip. censuit graviter punire effia et oies, ne quilibet potestati publicæ illudere audeat. Meritò iugur gravit cena afficiuntur, quamvis contra conscientiam suam non delinquent. *Clarus* §. fin q. 21. *Decianus* l. 2. *Navar.* c. 17. n. 102. *Tanner.* m. d. 4. q. 4. §. *Tusibus* dub. V. *carcerati* concl. 88. c. 13.

Limita, ut carcerum effractio & fuga non sit licita regularibus, qui se per professionem religiosam privarunt libertate sua, promittentes in omnibus quæ iuste imperantur, obedientes fore. Quemadmodum igitur alias pœnas, ita carceris inclusionem patienter sustinere debent. *Caiet.* q. 69. art. 4. *Navar.* in c. statuimus n. 63. *Salzedo* in *pratt.* trim. Di. az. c. 1. 7. *Armillia* V. *accusatio* n. 19; *Sanch.* ex. l. 6. cons. c. 4. dub. 11. *Spatharius* in *Methodo tract.* 9. c. 17. *Bannez de iustit.* q. 69. art. 4. ubi excipiendum censet, si religiosus condemnatus sit ad perpetuum carcerem, vel ad diuissimam pœnam. Tunc enim pro remedio fugere poterit ad superiorem. *Prælatum*, vel sumum Pontificem.

IX. De damno illato per effractio nem carceris, & vinculorum plerique sentiunt, à reis compensandum esse magistrati, cum quibus ergo, non pugnabo, sed teneri ad reparationem danni existimo effactores, quia ratio, & iustitia id postulare videtur. Praxis tamen, ut observavit *Leff.* dub. 5. in contrarium est, forte, quia communiquadam tensu culpa ipsis iudicibus, & custodibus potius, quam reis impunitur. V. *Vallent.* Disp. 5, quæst. 13,

pun. 4. *Tolet.* l. 5. c. 6. n. 7. quiccat *Caietanus* & *Soto* docentes compensationem damnorum necessario faciendam esse. Sed pone, effracto per Caium carcere, alios reos effuge, nunquid ad compensationem damni Caius obligatur? Non obligari censeo, quia iure suo usus est. V. *Escobar.* examine 6. c. 6. num. 64. Illud magis controvexitur, an reo cui fugere, & perfingere carcerem licet, alii consulere possint ut faciat, & instrumenta suppeditare. Censo posse eos, quinon suorum ministri, officiales, aut lege aliqua particuli proibiti, Ratio quod licitum est alteri, facere, mihi licet consulere cum nihil oblit. Cum enim supponatur infatio honestas, in consilio eadem erit, *Sanch.* l. 6. cons. 4. dub. 10. Nec ulla iactatio excogitari potest, cur non similiter licet instrumenta porrigit ad effundendum carcerem: cum ipsu consilium, & suasio spirituale quoddam instrumentum sit. Neque consequitur inde si instrumenta porrigitur licet, etiam per se effringere licebit. Solus enim reus in magna necessitate, & periculo versatur, magna peturbatio metuenda, si alii iidem faciant. V. *Cardinal.* *Lugo* disp. 40. sed. 4 num. 56.

X. Ex dictis sequitur Primo reum pecunia oblata posse custodum benevolentiam emere, vel cibo, vel potu, satiare, ut viam sibi muniat ad fugendum ex carcere. Ratio, quia media alias licita ad bonum, & honestum finem adhibere possumus. Dixi benevolentiam emi posse. Nam eo

fine pecuniam offerre, vel cibo & potu dementare, ut carcerem aperiant, & elabescent, nullo modo licitum est, quia directe in malum finem tendit. az. null. 13. c. 24. *Filliut. Tr. 40. c. 9. q. 9.*

Secundo, cum qui damnatus est ad perpetuum a cerem (qua pena Ecclesiasticus Magistratus praetaloico uti solet, quemadmodum *Menochius l. 1. q. 89. & Pisecc. notat in Par. 2. c. 4. n. 89.*) appetere illum quocunque modo, & fugere posse, similiter eum, qui ad trimes damnatus est, quia haec pena ducesima omnibus, clericis vero maximè ignominiosa est. At quibus exigui temporis carcer iniungitur, vel qui ad servendum infirmis ad tempus alegantur, de patientia, & merito cumulando potius, quam de fuga solliciti esse debent, omnibus vero curandum, & caverendum, ne ex facto suo scandalum aliquid vel gravis in rep. percurbario oriatur. *V. 8. Tho. q. 69. art. 4. Sanchez. l. 6. Consil. c. 4. Dub. 18. Lugo lo. cit. Filliut. lo. cit. n. 276.*

De carcerum custodibus, seu Com. mentarie asibus *V. Dambaud. Præc. crim. 6. 17. & 18.*

§. 2.

Satis fit Dubium.

DVb. 1. An reus in conscientia obligetur per sententiam iudicis iniquam quidem, sed secundum ordinem Iuris latam.

R. Non obligari, quia sententiae finis esse debet, vel unicuique tribuatur, quod suum est. Hoc autem minime

fit per sententiam iniquam, sed contrarium potius. Ac proinde condonatus ad certam pecuniam summam nihil in conscientia dare tenetur, nec cedere bonis, quorum privatio in sententia decernitur. Illi quoque quibus sententiae iniquitas nota est, nihil ex eiusmodi bonis capere possunt.

Cæterum iniqua sententia censetur, quæ velfalla presumptione, velfallis probacionibus nititur. Excipiunt aliqui beneficia, & officia, quorum aliquid si eruptum reo per iniquam sententiam tibi collatum fuerit, retinere potes, quia iudex, & magistratus censetur abolutè auferre illud, condemnato propter multa incommoda, quæ ex contrario sequuntur, ut latius explicat *Leff. c. 31. Dub. 4. allegans Innoc. in c. Quia plerique. De immun. Eccles. Panorm. in c. 1. de concess. prab. & Gloss. ibid.*

Dub. 2. An reus defensionibus suis renunciare queat.

Communis DD. sensus est, imo totius mundi, *tsfel Julio Claro q. 48. num. 13.* reo etiam delictum confessio defensionem concedendam esse, adeò ut nulli magistratui contrarium liceat præseriat in criminalibus. Nam reus quantumlibet confessus sèpè pro innocentia sua poterit adferre, quæ præsumt, quemadmodum pluribus declarat *Clarus l. cit.* Imo dicere iurisperiti solent, ne diabolo quidem, si in iudicio stet, denegari posse defensionem. *Davalos in Directorio Par. 2. c. 19. n. 13.*